material à parte autora, notadamente os valores investidos no evento de 2018 e não 

recuperados, a diferença pecuniária necessária para a nova data do espetáculo, 

como custos de adaptação e valores anteriormente dispensáveis e os danos pela 

privação de uso de bens adquiridos. Nessa toada, o prejuízo no valor de 

R$118.023,87 (cento e dezoito mil e vinte e três reais e oitenta e sete centavos) está 

devidamente comprovado pelos documentos anexos à petição inicial e pelo 

detalhamento e planilhas inseridas no bojo da exordial (fls. 58-59). No que diz respeito 

ao dano extrapatrimonial, existe a possibilidade de a pessoa jurídica sofrer dano

[...]

ocorreu a falha, entendo como justo e adequado o valor de R$10.000,00 (dez mil 

reais). Ante o exposto, JULGO PROCEDENTES OS PEDIDOS, extinguindo o feito 

com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, para 

condenar solidariamente os réus: (i) ao pagamento de R$118.023,87 (cento e dezoito 

mil e vinte e três reais e oitenta e sete centavos), a título de indenização por danos 

materiais, corrigido e acrescido de juros de mora a contar da data do desembolso 

(súmula 54 do STJ), observados os índices estabelecidos na EC 113/2021; (ii) ao 

pagamento de R$10.000,00 (dez mil reais) a título de compensação por danos

[...]

correção monetária pelo IPCA-E, até a entrada em vigor da 

EC nº 113/2021, quando, então, incidirá exclusivamente a 

Taxa Selic, englobando juros e correção monetária 

(ii) DÁ-SE PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO ADESIVO DA 

AUTORA, para majorar a indenização por danos morais para o 

montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com juros da 

data do evento danoso e correção monetária a partir deste 

julgado. 

Rio de Janeiro, na data constante da assinatura digital. 

Desembargador SÉRGIO SEABRA VARELLA 

Relator